
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

(Минобрнауки РД) 
 
 

П Р И К А З 
 

   
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP] 

 
                                                               Махачкала                            
 

О мерах по обеспечению комплексной безопасности в образовательных 
организациях Республики Дагестан при подготовке и во время проведения 

новогодних и рождественских мероприятий в 2026 году 
 

 В целях усиления мер антитеррористической защищенности и пожарной 
безопасности в образовательных организациях Республики Дагестан при 
подготовке и во время проведения новогодних и рождественских мероприятий в 
2026 году, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Минобрнауки РД, обеспечить: 

1.1. Проведение проверок антитеррористической защищенности объектов 
образования (наличие заключенных договоров на охрану объектов, проверка 
исправности системы видеонаблюдения, целостности ограждений объектов 
образования, работоспособность тревожной кнопки, наличие утвержденных 
схем эвакуации персонала, учащихся и посетителей, а также информационных 
указателей эвакуации, увеличение частоты периодических проверок зданий 
(строений, сооружений, ограждений, чердачных помещений), а также уязвимых 
мест, систем подземных коммуникаций); 

1.2. Проведение регулярного осмотра помещений, оборудования и 
противопожарной инфраструктуры образовательных организаций 



(работоспособности инженерно-технических систем защиты и оповещения, 
устранения потенциальных источников опасности, в том числе проверки 
исправности автоматической противопожарной сигнализации, системы 
оповещения граждан о пожаре и системы противопожарного водоснабжения); 

1.3. Ограничение доступа в здание и на территорию образовательной 
организации посторонних лиц, бесконтрольного вноса и выноса вещей и других 
предметов; 

1.4. Проведение инструктажа с сотрудниками охраны, персоналом и 
обучающимися по действиям при совершении (угрозе совершения) 
преступления террористической направленности на тему: «Действия охраны, 
персонала и обучающихся при захвате заложников, срабатывании на территории 
объекта образования взрывного устройства, в том числе доставленного 
беспилотным летательным аппаратом»; 

1.5. Проведение инструктажа с педагогическими работниками и 
техническим персоналом по правилам пожарной безопасности, включая 
проведение тренировки по эвакуации людей в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций, в том числе по действиям сигнала гражданской 
обороны «Внимание всем» (при объявлении опасности атаки беспилотного 
летательного аппарата). 

1.6 Проведение занятий и готовность образовательных организаций к 
случаям возникновения чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и 
осложнения общественно-политической обстановки в период с 31 декабря              
2025 года по 11 января 2026 года; 

1.7. Проведение профилактических мероприятий среди учащихся по 
разъяснению законодательства об уголовной ответственности за заведомо 
ложные сообщения об актах терроризма; 

1.8. Информационную безопасность официальных сайтов вверенным вам 
образовательных организаций, исключение использования сотрудниками 
образовательных организаций, запрещенных в Российской Федерации 
социальных сетей, использование отечественного программного обеспечения с 
целью устранения возможных уязвимостей и предотвращения кибератак в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

1.9. Исключение использования на территории образовательной 
организации в период проведения праздничных мероприятий открытого огня, 
огнеопасных и травмоопасных фейерверков и других устройств, 
представляющих опасность жизни и здоровью людей; 

2.0. Незамедлительное информирование территориальных служб МЧС, 
МВД, ФСБ, ЕДДС при возникновении случаев аварийных ситуаций о каждом 



чрезвычайном происшествии в период новогодних и рождественских 
праздников.  

  2. Рекомендовать руководителям муниципальных управлений 
образованием Республики Дагестан обеспечить исполнение пункта 1 настоящего 
приказа.  

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

 
Министр 
образования и науки 
Республики Дагестан 

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев 

 
 
 

 


